UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày         tháng        năm 2023

V/v góp ý dự thảo văn bản hướng

dẫn tổ chức triển khai thực hiện

cử học sinh, sinh viên đi đào tạo

dự bị đại học, đại học và sau đại

học (lần 2)

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 1725/GDĐT-CTTTCNTX  ngày 18/7/2023 về việc góp ý dự thảo (lần

2) Công văn hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện cử học sinh, sinh viên đi

đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học; sau khi nghiên cứu, Ban Dân tộc

tỉnh góp ý với nội dung như sau:

1. Tại khoản 1 dự thảo Công văn đề nghị cơ quan soạn thảo sửa đổi như

sau: “UBND các huyện xây dựng Kế hoạch của địa phương thực hiện nội

dung cử học sinh, sinh viên đi đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học

đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

trong năm 2023 và các năm tiếp theo (Nội dung số 2 thuộc Tiểu dự án 2, Dự

án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025theo Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày

08/8/2022 của UBND tỉnhQuảng Ngãi) để tổ chức thực hiện và gửi về Sở

Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, theo dõi.”

2. Tại khoản 2 dự thảo Công văn đề nghị cơ quan soạn thảo cập nhật

đối tượng thuộc diện được hưởng chế độ đào tạo dự bị đại học, đại học và sau

đại học theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 47 Thông tư số

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 22 Điều 1 Thông tư số 02/2023/TT-UBDT

ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025.

3. Tại khoản 3 dự thảo Công văn đề nghị cơ quan soạn thảo quy định

các địa phương đăng ký nhu cầu về chuyên ngành đào tạo đại học, sau đại học

giử về Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết

2

định tại khoản 2 Điều 48 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT được sửa đổi, bổ

sung tại khoản 23 Điều 1 Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

4. Tại điểm a khoản 4 dự thảo Công văn đề nghị cơ quan soạn thảo điều

chỉnh “Nguồn kinh phí đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học hằng

năm được UBND tỉnh phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh cho các

huyện để thực hiện theo phương thức ký kết hợp đồng đặt hàng do UBND

cấp tỉnh xem xét, quyết định” để phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 49

Thông tư số 02/2022/TT-UBDT được sửa đổi, bổ sung tại khoản 24 Điều 1

Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Ủy ban Dân tộc.

5. Tại điểm b khoản 4 dự thảo Công văn đề nghị cơ quan soạn thảo

điều chỉnh nội dung chi và mức chi theo hướng dẫn tại Thông tư số

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính thay thế Thông

tư số 15/2022/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

6. Tại khoản 5 dự thảo Công văn quy định “Việc tuyển dụng, bố trí, sử

dụng người học sau khi tốt nghiệp theo vị trí việc làm đã đề xuất và cam kết

với UBND tỉnh theo đúng quy định của pháp luật”; đề nghị cơ quan soạn thảo

hướng dẫn xem xét, trích dẫn rõ cơ sở pháp lý trong việc quy định các địa

phương tuyển dụng, bố trí, sử dụng người học sau khi tốt nghiệp theo vị trí

việc làm.

7. Tại khoản 6 dự thảo Công văn quy định về chi phí bồi hoàn kinh phí

đào tạo; đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu trích dẫn rõ việc quy định bồi

hoàn kinh phí đào tại quy định nào (nếu có).

8. Tại khoản 6 dự thảo Công văn đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh

“UBND các huyện tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo

kết quả định kỳ, đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh)”.

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT..

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-08-31T16:21:59+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-08-31T16:27:56+0700

		2023-08-31T16:27:56+0700

		2023-08-31T16:27:56+0700

		2023-08-31T16:27:56+0700